

VIEDOKLIS

Tīks mazinātas
vietējo
lauksaimnieku
iespējas

Lauksaimnieki ir sašutuši, jo Zemkopības ministrija nav paredzējusi atbalstu lauksaimniecības zemes iegādes kredītprocentu dzēšanai turpmākajos gados.

Šī atbalsta programma vēsturiski tika izveidota, lai Latvijas lauksaimnieki varētu iegādāties zemi ar līdzīgām procentu likmēm, kā tas ir vecajā Eiropā. Šāds lēmums būtiski samazinās vietējo saimniecību konkurētspēju par zemi, salīdzinot ar ārvalstu investoriem, kuri turpmāk varēs par daudz izdevīgākiem nosacījumiem iegādāties lauksaimniecībā izmantojamo zemi un pat veselās saimniecības.

Kredītprocentu dzēšana tika paredzēta ne tikai par zemes iegādi, bet arī par tādējiem ieguldījumiem kā būvniecība, ilggadīgo auglīkopības kultūru stādu iegāde, lauksaimniecības tehnikas, iekārtu, aprīkojuma, vaislas lauksaimniecības dzīvnieku iegāde un īstermiņa aizdevumu kredītprocentu daļēja dzēšana.

Šo atbalstu saņēma fiziskas un juridiskas personas, kas nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu, un atbilstīgās kooperatīvās sabiedrības. 2019. gadā uz šo atbalstu bija pieteikušies 2668 pretendenti, kas pamatā ir mazās un vidējās ģimenes saimniecības, un 16 kooperatīvās sabiedrības.

Šāda atbalsta programma bija svarīga gan lauksaimniekiem, gan kooperatīviem, ņemot aizdevumus, gan arī bankām, aizdevumus izsniedzot, tāpēc vadošās lauksaimniecības organizācijas — biedrība „Zemnieku saima”, „Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome” un „Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija” — aicina rast līdzekļus kredītprocentu daļējai dzēšanai 2021. gadā un turpmākajos gados, lai negrautu Latvijas lauksaimnieku konkurētspēju.

2021. gadam Zemkopības ministrijai budžeta projekta apakšprogrammā 21.01.00. „Valsts atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai” valsts atbalstam subsidiju veidā paredzētais finansējums ir 23 720 490 eiro, no tiem diemžēl nav paredzēts finansējums investīciju veicināšanai — daļējai kredītprocentu dzēšanai primāro lauksaimniecības produktu ražotājiem un atbilstīgām kooperatīvajām sabiedrībām.

ZSA valdes priekšsēdētājs Juris Lazdiņš uzsver, ka viens no valdības mērķiem “Covid-19” radīto seku mazināšanai bija uzsvārs uz ekonomikas, tajā skaitā lauksaimniecības nozares, sildīšanu: — Kredītprocentu dzēšanas programma ir būtiska, lai veicinātu lauksaimniecības ražošanu un modernizāciju. Diemžēl Zemkopības ministrija ir izvēlējusies cita veida prioritātes un neieklausās ražotāju viedokli. Tas negatīvi ietekmēs mūsu lauksaimniecības konkurētspēju Eiropas Savienībā.

SANDIS LIEPA,
sabiedrisko attiecību
speciālists

Skaistumkopšanas speciālistu
asociācija pauž neizpratni

Latvijas Skaistumkopšanas speciālistu asociācija izteikusi satraukumu par atbalsta nesamību nozarē “Covid-19” pandēmijas dēļ noteiktās ārkārtējās situācijas laikā un uzrunājusi atbildīgās instances atļaut atsākt darbu.

Asociācijas prezidente Sabīne Ulberte pauda, ka skaistumkopšanas speciālisti nosūtījuši vēstuli Veselības ministrijai (VM), Veselības inspekcijai (VI) un Slimību profilakses un kontroles centram (SPKC) ar lūgumu pārskatīt ierobežojumus pilnībā slēgt skaistumkopšanas nozari.

— Nozarē strādājošie profesionāļi nekādā mērā netika brīdināti, ka divu dienu laikā paliks bez jebkādas iespējas iegūt ikdienai nepieciešamos ieņēmumus. Skaistumkopšanas speciālistiem kosmetoloģijā nav iespējams veikt darba pienākumus attālināti. Tas nozīmē pilnīgu profesionālā darba pārtraukšanu, kas attiecīgi neparedz iespēju gūt ikdienas ienākumus, — skaidroja Ulberte.

Asociācijas prezidente atzīmēja, ka nosūtītā vēstule nav nesusi cerētos rezultātus, un, lai gan asociācijas pārstāve otrdien tikās ar VM, ministrijas izrādītā attie-

smes neesot bijusi pretimnākoša par spīti faktam, ka nozarē strādājošie bijuši gatavi vēl papildu drošības pasākumu veikšanai un noteiktu procedūru, kas pakļauj īpašam riskam gan klientu, gan skaistumkopšanas speciālistu, aizliegšanai.

S. Ulberte atklāja, ka lielākā daļa skaistumkopšanas nozarē strādājošo cilvēku ir patentmaksājumu veicēji un ļoti satraucas par atbalsta nesaņemšanu. — Iespējams, svarīgākais pat nav tas, ka mums neatļauj darboties. Svarīgākais ir tas, ka mēs nesaņemam nekādu valsts atbalstu, — norādīja Latvijas Skaistumkopšanas speciālistu asociācijas prezidente.

Tāpat asociācijas pārstāve uzsvēra, ka daļā gadījumu skaistumkopšanas procedūras ir uzskatāmas par medicīniska rakstura, piemēram, pusaudžu piņņu iznīdēšanai, tādēļ neesot godīgi, ka ārstniecības iestādēs šos pakalpojumus drīkst veikt, bet skaistumkopšanas speciālisti ārpus tām — ne.

Ekonomikas ministrs Jānis Vitenbergs (KPV LV) iepriekš informēja, ka atšķirībā no pavasari sniegtā atbalsta šoreiz atbalsts tiks sniegts plašāk un visiem,



kuri patlaban nevar strādāt, tostarp uz dikstāves pabalstu varēs pretendēt arī pašnodarbinātie un patentmaksas saņēmēji. Viņš atzina, ka uz dikstāves pabalstu varēs pretendēt virkne darba ņēmēju no tādām jomām kā naktsklubu pakalpojumi, diskotēku pakalpojumi, SPA pakalpojumi, pirts pakalpojumi, spēļu zāļu pakalpojumi, bērnu izklaides un pieskatīšanas vietu pakalpojumi, skaistumkopšanas pakalpojumi, pīrsinga pakalpojumi u. c. nozares, kuru darbība ir apturēta līdz ar valdības pieņemto lēmumu ieviest valstī ārkārtējo situāciju.

Uz vaicājumu, kāpēc ārkārtējā situācijā atļauj strādāt frizieriem, bet skaistumkopšanas speciālistiem ne, galvenais epidemiologs Jurijs Perevoščikovs Tv skatītājiem atbildēja, ka matu katrs pats sev tomēr nevarot nogriezt, bet saņemt rokas un seju — varot.

LETA

Ārkārtējās situācijas laikā jāiztiek bez skaistumkopšanas pakalpojumiem.

AGRA VECKALNIŅA
ilustratīvs foto

Meža konference šogad notiks tiešsaistē

IVETA ŠMUGĀ

LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu centrs 26. novembrī pulksten 10 rīkos Zemkopības ministrijas meža nozares konferences tiešsaistē. Konferencēs norisei tiešsaistē aicināti pieslēgties meža īpašnieki, apsaimniekotāji, mežsaimniecības uzņēmēji, nozarē nodarbinātie un citi interesenti.

Meža nozares konference ir ikgadējs pasākums, kurā Zemkopības ministrija un saistītās institūcijas informē par aktualitātēm un norisēm meža apsaimniekošanā. Šogad konferences galvenās tēmas būs par pieejamo un gaidāmo Eiropas Savienības atbalstu mežsaimniecībai, meža inventarizācijas norisi privātajos mežos, meža biotopu kartēšanas aktuālajiem rezultātiem un egļu

astonozību mizgraužu izplatību un nepieciešamajiem preventīvajiem pasākumiem.

Konferencē piedalīsies zemkopības ministrs Kaspars Gerhards, ar ziņojumiem uzstāsies pārstāvji no Zemkopības ministrijas Meža departamenta, Valsts meža dienesta, Dabas aizsardzības pārvaldes, LVMI “Silava” un LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu centra. Konferencēs otrajā daļā

plānota paneldiskusija par šobrīd veicamajiem preventīvajiem pasākumiem privātajos mežos, bojāto koku izciršanu, lai novērstu tālāku egļu astonozību mizgraužu un citu kaitēkļu izplatību labvēlīgos apstākļos, kā arī atbildes uz jautājumiem. Konferencēs dalībnieki jautājumus varēs uzdot attālināti kā konferences laikā, tā pirms konferences tīmekļvietnē www.mkpc.llkc.lv.

Konference “Kooperācija — ilgtermiņa saimniekošanai”

PIEDALIES!

19. novembrī ikviens interesents var piedalīties konferencē “Kooperācija — ilgtermiņa saimniekošanai”, kas norisināsies tiešsaistē no pulksten 11 vietnē www.laukutikls.lv.

Tā būs skatāma arī Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Facebook profilā.

Konferenci Valsts Lauku tīkla

pasākumu ietvaros organizē LLKC sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociāciju.

Konferencē uzstāsies pieredzējuši lektori no Latvijas un ārvalstīm, kuri sniegs ieskatu dažādās kooperatīvu attīstības iespējās, lai nodrošinātu saviem biedriem ilgtermiņa saimniekošanu. Tīks apskatīti jautājumi par to, kas ir ilgtermiņa domāšana psiholoģijas aspektā, kādai jābūt kooperatīva pārvaldībai, kādus

pakalpojumus biedriem piedāvāt, lai nodrošinātu stabilu saimniekošanu. Konferencē Zemkopības ministrijas pārstāvji iepazīstinās ar ES Kopējās lauksaimniecības politikas piedāvājumu kooperatīvu attīstībai.

Mārtiņš Cimermanis, LLKC valdes priekšsēdētājs: — Zemnieki apvienojas kooperatīvos, lai risinātu kādu vajadzību, problēmu. Vienmēr tiek uzsvērts, ka kooperatīva mērķis ir pēc iespējas lielākas

peļņas gūšana tā biedriem, kas tā arī ir, bet līdztekus jāatceras, ka kooperatīvs ir arī ilgtermiņa saimniekošanas garants, saimnieki, kuri stājas kooperatīvā, plāno savu saimniekošanu ilgtermiņā.

Piedāvājam iepriekš pieteikties dalībai konferencē, lai saņemtu saiti uz konferenci e-pastā: bt-tps://www.mitto.me/cooperatton/register.

IVETA TOMSONE,
LLKC Apgāda vadītāja

Konsultantu apmācības par KLP ieviešanu

ATBALSTS

Valdība apstiprinājusi Zemkopības ministrijas sagatavotos noteikumus par valsts un ES atbalsta piešķiršanu konsultantu apmācībai lauku saimniecību pārvaldībai.

Pašlaik Latvijas Lauku attīstības programmas (LAP) īstenojamā pasākumā paredzētās konsultācijas pieejamas par obligātajām apsaimniekošanas prasībām vai labiem lauksaimniecības un vides apstākļu standartiem augu aizsar-

dzības līdzekļu lietošanai, uzņēmuma ekonomiskajiem un vides rādītājiem, kā arī mežsaimniecības pienākumiem un prasībām ūdens resursiem. Izvēlētajiem konsultāciju pakalpojumu sniedzējiem ir atbilstoša kompetence pašreizējo pakalpojumu kvalitatīvai nodrošināšanai.

EK regulas priekšlikums Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) nākotnei pēc 2020. gada lieku uzsvāru uz konsultācijām un to nozīmi efektīvas KLP ieviešanai. Konsultāciju nozīme izcelta arī citos ES stratēģiskajos dokumentos

par nākotnes attīstības virzieniem, arī EK komunikācijā par Zaļo kursu jeb “Green Deal”. Modernai KLP jāpalīdz stiprināt lauku saimniecību konsultāciju pakalpojumus Lauksaimniecības zināšanu un inovāciju sistēmās (AKIS). Turklāt nākotnē konsultāciju pakalpojumi būs saistīti ar sociālekonomiskās vides attīstību, pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku pārvaldību un finanšu instrumentiem, antimikrobiālo rezistenci, arī inovācijām un moderno tehnoloģiju lietojumu.

Lai konsultāciju pakalpojumu sniedzēji spētu pielāgoties jauna-

jām prasībām un paplašinātajam konsultāciju tvērumam, nepieciešams padziļināt to zināšanas par dažādiem KLP jautājumiem. Tāpēc jau pirms nākamā plānošanas perioda sākuma jādod iespēja izmantot mācību pakalpojumus, nodrošinot ārvalstu ekspertu iesaistīšanu apmācībā.

MK noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

RŪTA RUDZĪTE,
ZM sabiedrisko attiecību
speciāliste